
 

 

København den 4. februar 2022 
 
Til idrætsminister, Ane Halsboe-Jørgensen 
I kopi til Folketingets Kulturudvalg  

 
Genstart den fysiske aktivitet – Danmark i bevægelse efter corona  
 
Kære Ane-Halsboe Jørgensen.  
 
Idrætslivet har været hårdt ramt under Coronakrisen og de medfølgende nedlukninger. Det har ramt 
både vilkårene for foreningslivet i idrætten samt den kommercielle fitnessbranche. Derudover har 
coronakrisen desværre også haft store negative konsekvenser for folkesundheden. Undersøgelser fra 
SDU viser, at danskerne bevægede sig 20,6 % mindre under nedlukningen1. Tendensen til stigende 
inaktivitet under coronakrisen bekræftes af internationale erfaringer.  
 
For at imødegå denne udfordring, vil vi gerne opfordre til, at der igangsættes en national kampagne 
i samarbejde med det frivillige idrætsliv, de kommercielle fitnesscentre samt myndigheder, der skal 
komme med konkrete anbefalinger til, hvordan flere danskere, bliver fysisk aktive samt engageret i 
idrætslivet.  
 
Et konkret eksempel, der afspejler den forfatning danskernes fysiske aktivitet er i efter coronakrisen, 

er antallet af indmeldelser i fitnesscentrene i januar i år. I normale tider oplever fitnesscentrene en 

stor stigning af indmeldelser i januar måned, men i år oplever fitnessbranchen desværre ikke samme 

stigning i antallet af medlemmer. Ifølge en rundspørge foretaget blandt SMVdanmarks medlemmer 

på fitnessområde, der dækker 203 fitnesscentre, har fitnesscentrene i år kun fået halvdelen af de 

normale indmeldelser i januar. Det skal ses i lyset af, at omkring en femtedel af de nye indmeldelser 

for et helt år normalt kommer i januar måned. Ligeledes har fitnesscentrene mistet 20 % af deres 

medlemmer siden starten af Coronakrisen. Også i foreningslivet har man oplevet en negativ udvikling 

som følge af Coronakrisen. Efter to år med medlemsvækst oplevede DGI og DFI i 2020 et medlemsfald 

på næsten 90 000 medlemmer, hvilket svarer til et fald på omkring 4 % af medlemmerne 2.  

 
En undersøgelse fra Idrættens Analyseinstitut fra november 2021 viser også, at hver 5. der var aktiv 
før Corona fortsat ikke er fysisk aktiv3. Derfor vil vi gerne opfordre Kulturministeren i samarbejde med 
idrætslivet at tage initiativ til en fælles kampagne, der skal opfordre danskerne til at blive fysisk aktive 
igen – og gerne i endnu højere omfang end før Coronakrisen. Fysisk aktivitet har nemlig en lang række 
positive gevinster – for den enkeltes fysiske og mentale helbred, men også for samfundet som helhed.  
 

 
1 Ibsen et al., Danmark i Bevægelse, Syddansk Universitet, 2021  
2 https://www.dif.dk/nyheder/2021/04/20210408_coronastopperflerersfremgangiidrtsforeningerne  
3 Eske, Danskernes motions- og sportsvaner efter genåbningen af idrætslivet, Idrættens Analyseinstitut, 2021 
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Det er blandt andet med inspiration fra kampagnen ”Sammen i bevægelse”, som Danmarks Radio og 
en række idrætsorganisationer stod sammen om, at vi ønsker at igangsætte en ny kampagne, der 
igen skal sætte fokus på at få genstartet den fysiske aktivitet i Danmark 2022 og 2023.  I forbindelse 
med kampagnen bør man sætte klare og ambitiøse mål for danskerne aktivitet, der ikke kun bør være 
på niveau med tiden før Corona, men også meget gerne højere endnu.  
 
Kampagnen skulle have til formål at informere danskerne om de positive gevinster ved fysisk aktivitet, 
og gå i dialog med danskerne om barrierer for fysisk aktivitet. Kampagnen kunne også konkret inklu-
dere fælles logo, debatindlæg, en fælles målsætning om øget fysisk aktivitet, fælles markedsførings-
materiale eksempelvis videoer, indsats på de sociale medier mv.  
 
I relation til danskernes idrætsaktivitet vil jeg i øvrigt informere om, at vi er meget bekymrede for 
konsekvenserne af en mulig praksisændring hos SKAT, der vil gøre det dyrere for landets omkring 
800.000 fitnessbrugere, da den nuværende momsfritagelse for holdundervisning muligvis forsvin-
der4. Erfaringsmæssigt får man mindre af dét, man pålægger afgifter, så vi må forvente en aktivitets-
nedgang.  
 
Vi går gerne i dialog om mulige løsningsmodeller på momsproblemstillingen og om mulighederne for 
at få mere fokus på vigtigheden af fysisk aktivitet som en del af den bredere kultur- og idrætspolitik.  
 
På vegne af fitnessbranchen under SMVdanmark. 
  
Kasper Munk Rasmussen  
Sekretariatsleder  
 
M +45 61 96 39 80  

E: Rasmussen@smvdanmark.dk   

 
 
 
 

 
4 https://www.pwc.dk/da/artikler/2021/10/langvarig-praksis-star-for-fald---aftenskole-undervisning--fitne.html  
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